*en contre, qui recherchent la loi de la justice, ne sont point parvenus à la loi de la justice. Pourquoi? Parce qu'ils ne l'ont point recherchée par la foi, mais comme s'ils enussent pu y parvenir par les œuvres de la loi. Voilà tout le précis du chapitre. Retournons au commencement.*

*Et car on a trouvé extrus ; et locum turo, in quo depravata. « Car on a trouvé le secret de tirer l'argent de la main où il était cache, et de mettre l'or dans le creusest pour l'assurer. » Ce verset suit immédiatement celui où Job avait prédit l'admiration et la reconnaissance mêlée de tremblement, du peuple nouveau substitué à l'ancien. Cétili qui sera mis à sa place, frapper des mains en s'éloignant de son maître, et il semblera surpresa que une sorte de silement naturel. Et tout ce que nous allons voir dans ce chapitre, jusqu'au douzième verset, n'est qu'une préparation à cette grande vérité, que l'élection éternelle est par effet de la grâce.*

Le prophète, dans longtemps son dessin, et il attire par là une grande attente. Mais il ne nous est pas permis de suivre son exemple, parce que notre intention est d'expliquer ce qu'il avait ordre de tenir secret. Le discours de ce grand homme perdra ainsi beaucoup de sa grâce et de sa force, mais nous en serons dédommagés par l'intelligence. Il n'en est pas, dit-il, de la sagesse et de la piété comme de toutes les sciences et de tous les arts que l'homme peut acquérir par ses efforts et par son travail. Il semble néanmoins à l'Forgue d'homme que rien n'est plus

Alterum, scilicet aurum, locum habet suum, et ab  
nostra si unquam notissimum, in orbe presertim  
ovo, ubi non modo in glebas terrae permixtas coit,  
ut etiam aliebū porum defactatimque in grana crescit,  
que aurum aliud naturā prius facientum, et arte  
urgatum atque confutata puritate exequant, quod  
est plane mirabile. Et quidem cohærens est explicatio  
euro tam à natura puro confato, defactato, quam  
arte confectoria opere, ut oratio de mirabilibus Dei  
peribis vario tenore procurrat, cuius scopus est  
tendere multa esse in mundo arcana, que nullus  
ratione certa fieri videntur, et tamen tandem ratione  
in carcere compreuntur; sed sapientia Dei sumnum  
unquam posse comprehendti, nunquam homines tam  
poteris possesse ascendere. Et hec quidem comparatio  
ad minorē ad majus ducitur, quasi Jobus diceret: Eis  
igit, amici mei, rationem et viam inire, quā aurum  
et argentum lapidesque pretiosi in terra visceribus  
veniuntur; arduum quidem et difficile est ingenio